
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor bezpečnostní politiky 
oddělení obecní policie, zbraní 
a dopravního inženýrství 
Nad Štolou 3 
170 34  PRAHA  7 
 
 
 
         V Praze 30. června 2010 
 
         Počet listů: 2 
 
 
xxx 
xxx 
 
 
 
Splnění podmínky věku při vznik pracovního poměru strážníka – e-mailový dotaz 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
 
 
 

Ministerstvo vnitra, odbor bezpečnostní politiky obdržel Váš dotaz ve shora 
uvedené věci, ke kterému sdělujeme, z hlediska kompetence zdejšího odboru, 
následující: 

 
Podle § 4 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „ZOP“) strážníkem může být občan České republiky, který je starší 
21 let. 

 
Obecní policie je podle § 1a ZOP tvořena čekateli (osoba splňující, s výjimkou 

získání osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů, stejné podmínky 
jako strážník podle § 4 ZOP – tedy i věkovou hranici 21 let), strážníky, a dalšími 
zaměstnanci obce zařazenými do obecní policie, kteří nejsou ani čekateli, ani 
strážníky. 

 
Bohužel, ZOP neumožňuje u strážníka a čekatele poskytnutí výjimky ze 

žádné z podmínek stanovených cit. Zákonem. To platí i pro věkovou hranici 21 let. 
 
Nicméně, podle právního názoru zdejšího odboru je možno ve Vašem případě, 

po dohodě se zaměstnavatelem, postupovat následujícím způsobem: 
 
Obec s Vámi může uzavřít pracovní poměr, přičemž obsahem pracovní smlouvy 

bude Vaše zařazení k obecní policii jako zaměstnance obecní policie (jedná se o 
osoby vykonávající technickohospodářské práce ve prospěch obecní policie, může 
se jednat o obsluhu kamerového systému, osobu, která přijímá telefonická či jiná 
podání apod. – to vše ale bez toho, aniž by realizovala oprávnění a povinnosti 
strážníka podle ZOP a dalších zákonů). Do této pracovní smlouvy může být 



 2 

zakomponován závazek (ustanovení plnící roli tzv. smlouvy o smlouvě budoucí), že 
dnem Vašich 21. narozenin bude uzavřena nová pracovní smlouva, kterou budete 
zařazen na pracovní místo čekatele v 5. platové třídě dle nařízení vlády č. 137/2009 
Sb., kterým se stanoví katalog prací ve veřejných službách a správě – samozřejmě 
v případě, že splňujete všechny podmínky stanovené ZOP a Zákoníkem práce. 

 
Dobu cca 4 měsíců, kdy budete zaměstnancem obce zařazeným do obecní 

policie, pak můžete využít k bližšímu seznámení se s problematikou obecní policie a 
s prací strážníků. 

 
 
 
 
 
         Mgr. Milena Bačkovská 
             vedoucí oddělení 
 

 


